
      
ZÁKON

o státním rozpočtu 
Bulharské republiky pro rok 2023

........

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

     § 25. V zákoně o spotřebních daních a daňových skladech (zveřejněném ve Státním věstníku 
č. 91 z roku 2005); ve znění pozdějších změn a doplnění, SV č. 105 z roku 2005, SV č. 30, 34, 
63, 80, 81, 105 a 108 z roku 2006, SV č. 31, 53, 108 a 109 z roku 2007, SV č. 36 a 106 z roku 
2008, SV č. 6, 24, 44, a 95 z roku 2009, SV č. 55 a 94 z roku 2010, SV č. 19, 35, 82, a 99 z roku 
2011, SV č. 29, 54 a 94 z roku 2012, SV č. 15, 101 a 109 z roku 2013, SV č. 1 a 105 z roku 
2014, SV č. 30, 92 a 95 z roku 2015, SV č. 45, 58, 95, a 97 z roku 2016, SV č. 9, 58, 63, 92, 97 a
103 z roku 2017, SV č. 24, 62, 65, 98 a 103 z roku 2018, SV č. 7, 17, 33, 96 a 100 z roku 2019, 
SV č. 9, 14, 18, 28, 44, 65 a 104 z roku 2020, a SV č. 77 z roku 2021, SV č. 12, 42, 52, 100 a 
102 z roku 2022, SV č. 8 a 54 z roku 2023) se provádí tyto změny a doplnění:

1.  Do čl. 4  odst. 6  se  vkládá  třetí  věta,  která  zní:  „V případě  náhražek tabáku obsahující
nikotin a kapalin do elektronických cigaret bez ohledu na to, zda obsahují nikotin či nikoli, se
nepožaduje, aby na spotřebitelském obalu byla uvedena prodejní cena.“

2. V článku 12b:
   a) v odstavci 1 se slova „obsahující nikotin“ nahrazují slovy „bez ohledu na to, zda obsahuje

nikotin či nikoli, pro účely tohoto zákona“.
   b) vkládá se nový odstavec 3, který zní:
„(3) „kapalinou do náplní elektronických cigaret neobsahující nikotin“ se rozumí kapalina,

která se spotřebovává vdechováním par vznikajících zahříváním, aniž by docházelo k jejímu
spalování, a která je určena k použití s elektronickou cigaretou, což je výrobek, který lze použít
pro  užívání  výparů  neobsahujících  nikotin  prostřednictvím  náustku,  nebo  jakákoliv  součást
tohoto výrobku, včetně zásobníku, nádržky i zařízení bez nádržky nebo zásobníku. Elektronické
cigarety  mohou  být  jednorázové  nebo  opakovaně  použitelné  prostřednictvím  opakovaně
plnitelné  nádoby  a  zásobníku  nebo  opakovaně  plnitelné  pomocí  jednorázových  zásobních
vložek. Náhradní náplň elektronické cigarety bez nikotinu je nádoba s kapalinou bez nikotinu,
kterou lze použít k doplnění elektronické cigarety.“

3. Ve kapitole druhé oddílu II se vkládá nový článek 12c, který zní:
„Čl. 12c odst. 1 Pro účely tohoto zákona se tabákové náhražky obsahující nikotin považují za

tabákové výrobky.
(2)  Tabákové  náhražky  obsahující  nikotin  jsou  nikotinové  výrobky  složené  zcela  nebo

částečně  z  prášku,  částic  pasty/gelu  nebo  jiné  látky  nebo kombinace  těchto  forem,  a  to  i  v
baleních ve formě balení (balíčků), které neobsahují tabák, ale obsahují nikotin, určené k vnášení
nikotinu do lidského těla a které nejsou určeny k lékařským účelům.“

4. V čl. 21 odst. 1 se vkládá nový pododstavec 17, který zní:
„17. tabákové výrobky ve smyslu článků 12b a 12c určené pro jiný členský stát“.
5. V článku 24a:
a) V odstavci 5 se vkládá pododstavec 11, který zní:
„11. informace o zvláštním účelu a způsobu použití energetických produktů kódů KN 2707,

2710 a/nebo  2902 obsažených  v  konečném výrobku bez  ohledu na  jejich  množství,  jakož  i
informace o rovnocenných produktech, pokud byla podána žádost podle čl. 24 odst. 2 bodu 4“; 

b) v odstavci 6 se vkládá pododstavec 14, který zní:
„14.  dokumenty  dokládající  informace  uvedené  v  odst. 5  bodě  11  týkající  se  konečného

výrobku.“
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6. V článku 29:
a) v odstavci 3:
aa) v odstavci 2 se slova „obsahující“ nahrazují slovy „bez ohledu na to, zda obsahuje“;
bb) vkládá se nový pododstavec 3, který zní:
„3. tabáková náhražka obsahující nikotin je množství látky bez ohledu na formu, měřené v

kilogramech.“;
b)  v  odstavci  4  se  za  slovo  „registrované“  vkládá  výraz  „u  cigaret  s  platným  pásmem

spotřební daně“.
c) vkládá se nový odstavec 5, který zní:
„(5) U tabákových náhražek obsahujících nikotin a tekutiny pro elektronické cigarety,  bez

ohledu na to, zda obsahují nikotin, se pro prodej na území země nevyžaduje žádná registrovaná
cena.“

7. V článku 38:
a) odstavec 3 se mění takto:
„(3) Sazba spotřební daně pro elektronickou cigaretu bez ohledu na to, zda obsahuje nikotin,

je následující: 
1. 0,30 BGN na mililitr od 1. srpna 2023;
2. 0,35 BGN na mililitr od 1. ledna 2024;
3. 0,40 BGN na mililitr od 1. ledna 2025;
4. 0,45 BGN na mililitr od 1. ledna 2026.“;
b) vkládá se nový odstavec 4, který zní:
„(4) Sazba spotřební daně pro tabákové náhražky obsahující nikotin je stanovena takto:
1. 90 BGN za kilogram od 1. srpna 2023;
2. 95 BGN za kilogram od 1. ledna 2024;
3. 105 BGN za kilogram od 1. ledna 2025;
4. 115 BGN za kilogram od 1. ledna 2026.“
8. V kapitole čtvrté oddíle IV se vkládá nový článek 64b, který zní:
„Článek  64b.  Kolkem  spotřební  daně  se  nepřipojuje  ke  spotřebitelským  balením  při

propuštění do volného daňového oběhu v případě:
1. alkoholických nápojů v lahvích s kódem KN 2208, které mají  obsah alkoholu nejméně

15 % objemových a které jsou přepravovány pro obchodní účely na území jiného členského státu
na podkladě elektronického zjednodušeného správního dokladu; 

2.  tabákových  výrobků  uvedených  v  článcích  12b  a  12c,  které  jsou  přepravovány  pro
obchodní účely na území jiného členského státu s vydáním registrovaného dokladu o spotřební
dani a s výhradou čl. 86 odst. 5 a 6.“

9. V článku 82f se odstavec 10 mění takto: 
„(10) Kauce podle odst. 9 se poskytuje ve výši sto procent částky spotřební daně splatné z

průměrného měsíčního množství přijatého zboží podle sazby stanovené v kapitole třetí oddílu
IV.“

10. V článku 86:
a) v odstavcích 5 a 6 se za slova „čl. 21 odst. 1 bodu 13“ doplňují slova „a 17“;
b) vkládají se nové odstavce 8 a 9, které znějí:
„(8)  Je-li  certifikovaný  odesílatel  licencovaným  skladovatelem  a  zboží  určené  pro  jiný

členský stát je propuštěno ke spotřebě při jeho odjezdu z daňového skladu a za předpokladu, že
je  oznámení  o přijetí  zboží  podléhajícího  spotřební  dani,  které  bylo propuštěno ke spotřebě,
registrováno v počítačovém systému ve lhůtě pro podání prohlášení o spotřební dani, vydá se
dobropis  na  evidovaný  elektronický  doklad  o  spotřební  dani  uvádějící  důvod  neoprávněné
spotřební daně a zahrne se do zdaňovacího období vydaného elektronického dokladu o spotřební
dani.
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(9) Je-li certifikovaný odesílatel licencovaným skladovatelem a zboží určené pro jiný členský
stát je propuštěno ke spotřebě při jeho odjezdu z daňového skladu, a pokud je oznámení o přijetí
zboží  podléhajícího  spotřební  dani,  které  bylo  propuštěno  ke  spotřebě,  registrováno  v
elektronickém systému po uplynutí lhůty uvedené v odstavci 8, avšak před podáním přiznání ke
spotřební  dani  za následující  zdaňovací  období,  vydá se dobropis  na evidovaný elektronický
doklad o spotřební dani s uvedením důvodu neoprávněné spotřební daně a zahrne se do období
následujícího po zdaňovacím období vydaného elektronického dokladu o spotřební dani.“

11. V přechodných a závěrečných ustanoveních:
a) paragrafy 6a a 6b se zrušují;
b) do § 6c se vkládají nové odstavce 4–9, které znějí:
„(4) Osoby, které vyrábějí kapaliny do elektronických cigaret bez nikotinu a/nebo tabákové

náhražky obsahující nikotin, mohou pokračovat ve své činnosti za předpokladu, že do 31. srpna
2023  podají  písemnou  žádost  o  licenci  k  vedení  daňového  skladu  podle  tohoto  zákona.  V
takovém  případě  osoby  pokračují  ve  své  činnosti,  dokud  ředitel  celní  agentury  nevydá
rozhodnutí, nejpozději však do 31. října 2023, s výhradou ustanovení o povinnostech držitelů
licence. 

(5)  Do  31.  ledna  2024  mohou  být  elektronické  cigarety  bez  nikotinu  a/nebo  tabákové
náhražky obsahující nikotin propuštěny ke spotřebě ve smyslu čl. 20 odst. 2 bez kolku spotřební
daně připojeného ke spotřebitelskému balení:

1. osobami uvedenými v odstavci 4;
2. držitelé licence k provozování daňového skladu, jejichž povolení k provozování daňového

skladu zahrnuje také kapaliny do elektronických cigaret bez nikotinu a/nebo tabákové náhražky s
obsahem nikotinu;

3.  osoby,  které  dovážejí  na  území  země  kapaliny  do  elektronických  cigaret  bez  nikotinu
a/nebo náhražky tabáku s obsahem nikotinu;

4.  osoby,  které  dovážejí  na  území  země  tekutiny  do  elektronických  cigaret  bez  nikotinu
a/nebo náhražky tabáku s obsahem nikotinu.

(6) Osoby, které prodávají, skladují a uvádějí na trh elektronické cigarety bez nikotinu a/nebo
tabákové náhražky s obsahem nikotinu, mohou pokračovat ve své činnosti za předpokladu, že
podá písemnou žádost o povolení k uvedení tabákových výrobků na trh podle tohoto zákona do
31. srpna 2023. V takovém případě osoby pokračují ve své činnosti na místech uvedených v
článku 90b až do vstupu příslušného aktu ředitele územního ředitelství  v platnost, nejpozději
však do 31. října 2023. 

(7) Osoby uvedené v odstavci 6 rovněž připojí k žádosti soupis elektronických cigaret bez
nikotinu a/nebo tabákových náhražek obsahujících nikotin, které jsou v dotyčných prostorách k
dispozici od 1. srpna 2023. 

(8) Osoby, které jsou držiteli platného povolení k uvedení na trh tabákových výrobků a které
prodávají, skladují a uvádějí na trh elektronické cigarety bez nikotinu a/nebo tabákové náhražky
s obsahem nikotinu,  mohou pokračovat  ve své činnosti  za předpokladu, že ode dne 1. srpna
2023. Inventarizaci  předloží  do 31.  ze srpna 2023 řediteli  územního ředitelství,  kde se daná
lokalita nachází. 

(9) Osoby uvedené v odstavcích 6 a 8 mohou do 30. dubna 2024 uvádět do obchodní sítě
kapaliny do elektronických cigaret bez nikotinu a/nebo tabákové náhražky s obsahem nikotinu
bez nalepeného kolku spotřební daně. Po 30. dubna 2024 musí být kapaliny do elektronických
cigaret  bez nikotinu a/nebo tabákové náhražky s obsahem nikotinu na spotřebitelském obalu
opatřeny kolkem spotřební daně.“

        ………..
 § 43. Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2023, s výjimkou:
1. ustanovení § 1 odst. 3 a 5, § 23 odst. 3 až 7, § 25 a 26, která vstupují v platnost dnem 1.

srpna 2023. 
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